feudum domino refutat, nihil committitur, quod est contra jus domini, ut sine ejus consensu refutatio fieri nequeat (§ 910. part. 1. *Jur. nat.*), nisi ex casu emergente nascatur præjudicium domino, quod illicitam facit refutationem. Unde diximus, jus refutandi competere vasallo, quando refutatio non fit in præjudicium domini.

§. 409.

Quando refutatio domino fieri nequit. Vasallus domino feudum refutare nequit, quando refutatio fit contra jus ipsius, seu in ejus præjudicium. Etenim nemo quicquam facere debet, quod est contra jus alterius (§ 910. part. 1. *Jur. nat.*) & omne damnum ab altero avertere debet (§ 495. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter nil quicquam facere, quod ullo modo vergit in præjudicium alterius. Quamobrem nec vasallus domino feudum refutare potest, quando refutatio fit contra jus ipsius, seu in ejus præjudicium vergit.

Ostendimus jam (*not.* §. 408.), refutationem feudi domino factam non per se, sed tantummodo ob casum emergentem vergere in præjudicium domini. Casus adeo emergens illicitam facit, quæ in se illicita non est.

§. 410.

Casus particulares. Quoniam vasallus domino feudum refutare nequit, quando refutatio fit contra jus ipsius (§ 409.), contra jus vero domini fit, si feudum refutes, dum servitia militaria, quibus dominus nunc indiget, prestare tenetur, vel eo animo, ut hostilia in eum securius moliri possit (§ 154. h. & 239. part. 1. *Phil. præct. univ.*); in utroque casu refutare feudum nequit.

§. 411.

De revocatione feudi domino refutati. Si feudum domino refutatur, post mortem refutantis feudum revocare potest is, ad quem devolvitur: ipso autem vivo permittere tenetur, ut dominus re feudali utatur fruatur. Etenim si feudum domino refutatur, res feudalis ad ipsum redit (§ 407.), ut

ut adeo ipse eadem frui ac uti possit, quemadmodum utebatur fruebatur antea vasallus (§. 159.). Enimvero post mortem refutantis is, ad quem feudum vi primæ constitutionis devolvitur, in eodem succedere debet: quod jus cum eidem invito auferri non possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), dominum, si nolit, ad restituendum rem feudalem compellere potest. Quamobrem cum feudum revocet, qui detentorem rei feudalis ad rem feudalem sibi restituendum compellit (§. 373.); si feudum domino refutatur, post mortem refutantis feudum revocare potest is, ad quem devolvitur. *Quod erat unum.*

Enimvero antequam refutans moritur, nihil fit contra jus ipsius, ad quem feudum devolvitur, dum dominus re feudali utitur fruitur (§. 325.). Quamobrem si feudum domino refutatur, quamdiu refutans vivit, permittere tenetur is, ad quem post mortem refutantis feudum devolvitur, ut dominus re feudali utatur fruatur. *Quod erat alterum.*